COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº        , DE 2003
(do Sr. Ronaldo Dimas)

Requer a realização de reunião de
audiência pública para esclarecimentos
sobre a cobrança de alguns serviços
oferecidos pelas operadoras telefônicas.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V.Ex.ª, ouvido o Plenário,
que a Comissão de Defesa do Consumidor, Meio Ambiente e Minorias realize uma
reunião de audiência pública, com a presença dos Srs. Luiz Guilherme Schymura
de Oliveira, Presidente da Anatel – Agência Nacional de Telecomunicações, e
Fernando Antônio Fagundes Reis, Ouvidor da Anatel – Agência Nacional de
Telecomunicações,  bem como os Srs. Presidentes das  operadoras de  telefonia
BrasilTelecom, Embratel, Telefônica e  GVT,   para prestarem esclarecimentos
sobre a cobrança de algumas modalidades de serviços oferecidos pelas
concessionárias de telefonia, como bloqueio temporário de linha telefônica,
transferência de localidade, seguro de conta telefônica, entre outros.

Sala da Comissão, em 20 de maio de 2003.

Deputado RONALDO DIMAS
  (PSDB-TO)